

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Primăria or. Cornești, raionul Ungheni

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului SRL „**Marcons-Drum**” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum de pe str. I. Creanga, sat Romanovca, r-l Ungheni**”, pentru suma fără TVA de **202 633,60** lei (două sute două mii șase sute treizeci și trei lei 60 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **40 526,72** lei (patruzeci mii cinci sute douăzeci și șase lei 72 bani).
 2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **21 (douăzeci și una) zile**.
 3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouăzeci) zile**, respectiv până la data de **11.07.2024** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
 4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
 5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
- (se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
 7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11.04.2024

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „**Marcons-Drum**”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **36** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **10** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum de pe str. I. Creanga, sat Romanovca, r-l Ungheni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 239 187,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Romanovca. Str.Ion Creanga, L=400m, b=4m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	16,00	67,30	1 076,76
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	240,00	689,09	165 382,69
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,40	333,90	133,56
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,00	693,05	2 772,22
		Total Romanovca. Str.Ion Creanga, L=400m, b=4m Inklusiv salariu				169 365,23 17 238,71

	Total	lei	169 365,23
	Asigurare sociala	24,00 %	4 137,29
	Total	100,00 +	173 502,52
	Cheltuieli de regie	14,50 %	25 157,87
	Total	100,00 +	198 660,39
	Beneficiu de deviz	2,00 %	3 973,21
	Total	100,00 +	202 633,60
	TVA	20,00 %	40 526,72
	Total deviz: Inklusiv salariu		239 187,11

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei portiuni
de drum de pe str. I. Creanga, sat
Romanovca, r-l Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 239 187,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	196,00	84,97	16 654,12
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,88	84,97	584,59
Total manopera						17 238,71

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 8-16 mm	m3	24,48	319,13	7 812,30
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	304,80	328,91	100 251,77
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	61,68	197,42	12 176,87
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	60,00	8,80	528,00
Total materiale de construcții						120 768,94

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,232	575,69	133,56
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,16	575,69	8 727,46
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	61,92	334,96	20 740,72
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,00	292,64	1 755,84
Total utilaje de construcții						31 357,58

Total	lei	169 365,23
Asigurare sociala	24,00 %	4 137,29
Total	100,00 +	173 502,52
Cheltuieli de regie	14,50 %	25 157,87
Total	100,00 +	198 660,39
Beneficiu de deviz	2,00 %	3 973,21
Total	100,00 +	202 633,60
TVA	20,00 %	40 526,72

Total deviz:

239 187,11

1

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum de pe str. I. Creanga, sat Romanovca, r-l Ungheni Investitor Primaria or. Cornesti, r-l Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Romanovca. Str.Ion Creanga, L=400m, b=4m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			67,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	575,69	46,06
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			689,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	197,42	50,74
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 8-16 mm	m3	0,1020	319,13	32,55
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	328,91	417,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	8,80	2,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,69	24,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	334,96	86,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	292,64	7,32
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			333,90
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	575,69	333,90
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			693,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	575,69	546,91

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.